

Datum	onderwerp	pagina	
14 januari 2025	Vragen ex. Art 34 RvO inzake Zeehavenpolitie	1/3	
briefnummer	uw kenmerk	Bijlage(n)	<i>Wilt u bij beantwoording van deze brief het briefnummer vermelden?</i>
2012618	--		

Geachte heer de Reus,

Op 16 december jl. stelde u ons artikel 34-vragen over de Zeehavenpolitie. Onderstaand treft u onze beantwoording aan.

### **Vraag 1**

Op 21 november heeft de Tweede Kamer de motie van Bikker en Ceder vastgesteld over (drugs)criminaliteit in kleine zeehavens (motie bijgevoegd). Deze motie heeft ons aan het denken gezet. Daarom willen wij de volgende vragen stellen:

Is het college op de hoogte van deze motie?

### **Antwoord**

Het college heeft kennisgenomen van deze motie en we volgen met belangstelling de ontwikkeling rondom het oprichten van het platform.

### **Vraag 2**

Wat is de stand van zaken in de huidige lokale aanpak rondom criminaliteit in onze haven?

### **Antwoord**

In de haven van Vlaardingen en in andere havens in de regio is de Zeehavenpolitie (Rotterdam) en de Douane actief. De ontwikkelingen worden besproken in het Districtelijk Veiligheidsoverleg (DVO) Zeehavenpolitie (OM, Zeehavenpolitie, directie veiligheid Rotterdam, Zwijndrecht, Schiedam, Hoeksche Waard en Vlaardingen). Burgemeester Bert Wijbenga van Vlaardingen is op dit moment, namens de 25 burgemeesters uit de politieregio, voorzitter van dit overleg.

### **Vraag 3**

Welke criminaliteit wordt in Vlaardingen aangepakt? Valt bijvoorbeeld de zogeheten inklimmers daar ook onder?

### **Antwoord**

Alle soorten criminaliteit worden in Vlaardingen aangepakt. Op de inklimmers zelf voert DFDS-controle uit (inkomend vrachtverkeer). De zeehavenpolitie doet onderzoek bij het aantreffen van inklimmers. Het gaat hier om mensenhandel en niet om drugscriminaliteit.

**Vraag 4**

Hoeveel uithalers zijn er afgelopen jaren gepakt? Zowel in Vlaardingen als Vlaardingse uithalers buiten Vlaardingen?

**Antwoord**

Tussen mei 2022 en juni 2024 zijn er door de politie negen uithalers aangehouden die woonachtig zijn in Vlaardingen maar buiten Vlaardingen actief waren. De re-integratie officier (RIO) heeft momenteel 1 uithaler in zijn case-load. In Vlaardingen zelf zijn geen uithalers aangehouden.

**Vraag 5**

Op welke manier worden (jonge) Vlaardingse uithalers ondersteund nadat zij gepakt zijn?

**Antwoord**

Begin deze zomer is een pilot gestart waarin jonge gedetineerden ondersteund worden door de RIO. De jonge gedetineerden worden verdacht van High Impact Crimes, zoals het uithalen van drugs. De RIO heeft als inzet deze gedetineerden weer op een goede manier terug de maatschappij in te begeleiden na detentie.

Tevens start per 1 februari 2025 de Persoons Gericht Aanpak (PGA) op jeugd. Er is een PGA-jeugd functionaris aangesteld die vanuit de gedachte van preventieve aanpak gaat werken. De inzet van de PGA-jeugd functionaris is bedoeld om aan de voorkant van het probleem te komen en te voorkomen dat (jonge) Vlaardingers die in aanraking zijn geweest met politie/justitie verder afglijden in de criminaliteit.

**Vraag 6**

In hoeverre wordt er met andere gemeenten (ook buiten onze regio) met dezelfde problematiek samengewerkt?

**Antwoord**

Er zijn verschillende netwerkoeverleggen waarin onder andere trends en ontwikkelingen en aanpakken worden besproken met andere gemeenten, instanties (bijvoorbeeld uit de strafrechtketen en zorg) en relevante bedrijven.

**Vraag 7**

Is het college bereid om actief deel te nemen aan het samenwerkingsplatform dat wordt opgericht?

**Antwoord**

Wij volgen met belangstelling de wijze waarop de minister aan de slag gaat met de oprichting van het platform en we zullen dit agenderen in het DVO Zeehavenpolitie.

Hoogachtend,  
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,



de secretaris  
drs. E. Stolk



de loco burgemeester  
drs. B.T. Bidders

